
２０１１年３月２４日 

お客さま 

 

粉ミルクの調乳に使用する水（お湯）について 
 

和 光 堂 株 式 会 社 

 

東日本大震災により、亡くなられた方々のご冥福をお祈り申し上げますとともに、被害にあわ

れ、不自由な生活を余儀なくされている皆様、そのご家族、ご関係者の方々に、心よりお見舞い

申し上げます。一日も早い復旧と、皆様のご健康を心よりお祈り申し上げます。 

 

この度、東日本の一部地域の水道水から、乳児用の指標値（放射性ヨウ素 100Bq/kg）を上回る

量が検出されました。乳児用調製粉乳を溶かしたり乳児が飲むのを控えるよう指導されておりま

す。該当する地域の皆様には、ご心配のことと拝察いたします。 

 

代替となる飲用水として市販されているボトルドウォーターをご使用になる場合、粉ミルクの

調乳については、できるだけ調乳用の水として販売されているものをご使用ください。粉ミルク

には赤ちゃんの成長に必要なミネラルが含まれていますので、ミネラルが豊富な（硬度の高い）

ミネラルウォーターでミルクを調乳するとミネラルのバランスが崩れてしまう可能性があります。 

和光堂の製品では、「ベビーのじかん 赤ちゃんの純水２Ｌ」「ベビーのじかん 赤ちゃんの純

水 500ml」をおすすめいたします。 

 

水道水の使用を控えるよう指導されている地域で、「ベビーのじかん 赤ちゃんの純水」などの

調乳用の水が入手困難な場合は、ミネラルウォーター（ミネラルが少ない軟水）をご使用くださ

い。なお、調乳の際は、ミネラルウォーターを一旦煮沸し、７０℃以上に冷ましてご使用くださ

い。 

 

なお、和光堂「ベビーのじかん 赤ちゃんの純水」は急激な需要の高まりなどにより、お店で

品切れになっていることもございます。早急に供給できるよう対応しておりますが、ご迷惑をお

かけすることお詫び申し上げます。 

 

以上 


